
وعده ترامپ به زلنسکی درباره جنگ اوکراین

نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در دیدار خود با رئیس 
جمهور اوکراین به او وعده داد که در صورت به قدرت رســیدن دوباره خیلی 

سریع مناقشه اوکراین را حل وفصل خواهد کرد.
 »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشــین آمریکا که بــرای پیروزی دوباره در 
انتخابات ریاست جمهور این کشور تلاش می کند با »ولودیمر زلنسکی« رئیس 
جمهور اوکراین در جریان سفر او به نیویورک در حالی دیدار کرد که زلنسکی 

امیدوار بود روابط خود را با ترامپ ترمیم کند.
آنها روز جمعه در بحبوحه اختلافات فزاینده بین زلنسکی و جمهوری خواهان 
آمریکا ملاقات کردند، چراکه کی یف نگران آن اســت که در صورت پیروزی 
ترامپ در نوامبر تخصیص کمک های نظامی بیشتر آمریکا به اوکراین را خراب 

کند.
ترامپ پیش از برگزاری این دیدار در حالی که در کنار زلنســکی ایستاده بود، 
گفت: ما روابط بســیار خوبی داریم و همان طور که می دانید من روابط بسیار 
خوبی نیز با رئیس جمهور پوتین دارم. و فکر می کنم اگر برنده شــوم، خیلی 
سریع آن را )جنگ اوکراین( حل خواهیم کرد. من واقعاً فکر می کنم که به آن 

دست می یابیم اما می دانید، تانگو ۲ نفره است.
رئیس جمهور اوکراین نیز گفت: من فکر می کنم ما دیدگاه مشــترکی مبنی 
بر این داریم که جنگ در اوکراین باید متوقف شــود، پوتین نمی تواند پیروز 
شود و اوکراین باید پیروز شود. و من می خواهم با شما در مورد جزئیات طرح 
خود صحبت کنم. به نوشته گاردین، این دیدار که حدود یک ساعت به طول 
انجامید، می تواند آخرین فرصت زلنســکی برای جلوگیری از تنش فزاینده با 
ترامپ باشد که مکرراً از »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه تمجید کرده 
و همچنین گاهی گفته اســت برای اینکه کی یــف را مجبور به مذاکره برای 
آتش بس - تحت هر شرایطی - با مسکو کند، کمک به اوکراین را قطع خواهد 
کرد. رئیس جمهور پیشین آمریکا در دیدار با زلنسکی گفت: این )جنگ(، باید 

پایان یابد. یک جایی باید متوقف شود. 

ویژه

راهبرد پکن علیه تحریم های واشنگتن

چیــن به منظور مقابله بــا تحریم های ایالات متحده، از شــرکت های داخلی 
 )Nvidia( خواســت تا به جای خرید محصولات شــرکت آمریکایی انویدیا

تراشه های هوش مصنوعی داخلی را خریداری کنند.
بلومبرگ به نقل از منابع آگاه گزارش داد که نهادهای نظارتی چینی شرکت ها 
را از خرید تراشه های H۲۰ شرکت انویدیا که برای توسعه و اجرای مدل های 

هوش مصنوعی استفاده می شوند، منصرف کرده اند.
افراد مطلع به این رسانه آمریکایی گفتند که البته این سیاست شکل راهنمایی 
به خود گرفته اســت و ممنوعیت کامل اعمال نمی کند، زیرا پکن می خواهد از 
ایجاد اختلال در شرکت های نوپای هوش مصنوعی و تشدید تنش ها با ایالات 
متحده جلوگیری کند. به گفته این منابع، این اقدام برای کمک به سازندگان 
تراشــه های هوش مصنوعی چینی طراحی شده است تا سهم بیشتری از بازار 
را به دســت آورند و در عین حال شــرکت های فناوری محلی را برای هرگونه 

محدودیت احتمالی اضافی ایالات متحده آماده کنند.
سازندگان پیشــرو پردازنده های هوش مصنوعی چین از جمله »کمبریکون« 
)Cambricon( و »هواوی« )Huawei( هســتند. پیش از این در ســال 
۲۰۲۴، پکن به ســازندگان خودروهای برقی محلی گفته بود که بیشتر منابع 
خود را از سازندگان تراشــه های محلی تهیه کنند؛ این بخشی از کارزار چین 

برای رسیدن به خودکفایی در فناوری های حیاتی بود.
پس از گزارش بلومبرگ، سهام انویدیا تا ۳.۹ درصد کاهش یافت و به ۱۱۹.۲۶ 

دلار آمریکا رسید. این سهام در سال ۲۰۲۴ بیش از ۲ برابر شده است.

اکونومیک

جا به جایی لجستیک ارتش ترکیه به ادلب و حلب
ارتش ترکیه کاروانی از ۷۵ دستگاه خودرو را از گذرگاه باب الهوی به پایگاه های 

خود در شرق ادلب و حومه غربی حلب منتقل کرد.
ارتش ترکیه اســتحکامات نظامی گســترده ای را بــه پایگاه های نظامی خود 
در شــرق ادلب و حومه غربی حلب واقع در مناطق کاهش تنش در شــمال 
غرب ســوریه مشــهور به نام »پوتین-اردوغان« منتقل کرد. به نوشته روزنامه 
فرامنطقه ای »الشرق الاوسط«، کاروان نظامی ترکیه شامل بیش از ۷۵ دستگاه 
خودوری زرهی از گذرگاه »باب الهوی« در مرزهای ســوریه و ترکیه وارد شد.  
دیده بان حقوق بشر سوریه وابسته به اپوزیسیون این کشور نیز پنج شنبه اعلام 
کرد که اســتحکامات جدیدی در ایســت های نظامی موجود در حومه شرقی 

حلب مستقر شدند.
این دومین مجموعه از اســتحکامات نیروهای ترکیه است که در کمتر از ۲۴ 
ساعت گذشته وارد این منطقه شد. استحکامات جدید در سایه استمرار اهداف 

و حملات ارتش سوریه به منطقه کاهش تنش ادلب منتقل شدند.

میلیتاری

استفاده از ابزارهای تکنولوژیک 
و نقض حقوق کودکان

»ســید محمدمهدی« ســیدناصری در یادداشــتی برای 
دیپلماســی ایرانی می نویســد؛ انفجار پیجرها در لبنان با 
اســتفاده از موادی که روی باتری این دستگاه ها نصب و 
به شــهادت ۱۲ نفر و ۲ کودک و جراحت و آسیب جدی 
نزدیک به ۴هزار نفر منجر شد، همگی به صورت هماهنگ 
و در ســاعت ۳ و ۳۰ دقیقه روز ۱۷ ســپتامبر ۲۰۲۴ /۲۷ 
شــهریور ۱۴۰۳ در جای جای لبنان به وقوع پیوست. این 
اقدام فصل جدیدی از مواجهات در منطقه ی خاورمیانه را 
به وجود آورد. این که حملات با سلاح های جدید یا سایبری 
بیش و برجســته تر از پیش در دستور کار مخاصمان قرار 
گرفته اســت و به  نظر می رســد در آینده  باید جنگ های 
آخرالزمانی و اســتفاده از ابزارهــای تکنولوژیک به عنوان 
»سلاح های جنگی جدید« را شاهد باشیم. این که چگونه 
می توان به این ابزارها، عنوان »سلاح« داد، این که در صورت 
استفاده از این سلاح ها، آیا »حمله مسلحانه« یا »توسل به 
زور« طبق حقوق بین الملل صورت گرفته است و دامنه ی 
این توســل به زور چیســت و متعاقبا در چه صورتی و با 
چه ابزارهایی دولت آسیب دیده می تواند عمل متقابل انجام 
دهد و چه عملی متناســب خواهد بود، این که چگونه این 
حملات قابل انتساب به دولت خاطی است، و بسیاری موارد 
دیگر، مباحثی هستند که از زمان انفجار پیجرها در فضای 
حقوقی و سیاسی شکل گرفته اند.  آیا پیجر سلاح محسوب 
می شود؟ بیانیه ی ۱۸۶۸ سنت پترزبورگ سلاح های ناشی 
از فناوری را به خوبی معرفی کرده اســت. »هر سلاحی که 
منتهی به رنج یا ناتوانی نیروی نظامی طرف مقابل شــود، 
مغایر حق انسانی اســت«. همین رویکرد در پروتکل اول 
الحاقی ۱۹۷۷ میلادی به کنوانســیون های چهارگانه ژنو 
۱۹۴۹، تحت »ســلاح های جدید« )ماده ی ۳۶( گنجانده 
شد. این ماده دولت ها را موظف می کند قبل از به کارگیری 
هر ســلاح، ابزار یا روش نوین جنگی، از قانونی بودن آن 
اطمینان یابند. در این تعریف »شرایط به کارگیری سلاح« 
اســت که آن را مشــمول قانونی بودن یا غیرقانونی بودن 
می کند. ماده ی ۳۶ بیان می کند به کارگیری یک ســلاح، 
ابزار یا روش جدید جنگی ناقض حقوق بین الملل و ممنوع 
اســت. یکی از مهم ترین تلاش های جامعه ی حقوق دانان 
بین المللی برای مقید کردن رفتارهای دولت ها در فضای 
سایبری، دســتورالعمل ســال ۲۰۱۳ میلادی تالین در 
استونی است. این دستورالعمل درباره ی حقوق بین المللی 
فضای سایبر در مواد مختلف از جمله ماده ی ۴۲ به مساله 
حملات ســایبری و عملیات ســایبری بر اســاس همین 
تعریف اشاره می کند. اما این حمله به طور بالقوه برخی از 
مقررات حقوق بی  الملل حقوق بشر از جمله اصل تناسب و 
احتیاط جهت جلوگیری از آسیب رساندن به غیرنظامیان 

از جمله کودکان را نقض کرد ه اند.
کودکان آیینه تمام نمای اشــخاص بی دفاع در مخاصمات 
مسلحانه هستند، با این حال در سراسر جهان، طرف  های 
متخاصم یکی از اساســی ترین قواعد مخاصمات مسلحانه 
را نادیده می گیرند و آن حمایت از حقوق کودکان اســت. 
ماهیت طولانی مخاصمات امروزی آینده ی تمام نسل های 
کودکان را تحت تأثیر قرار داده اســت. با عنایت به اسناد 
بین المللی و منطقه ای متعدد و توجه ویـژه ی دولـت هـا و 
سـازمان هـای جهانی و منطقه ای و پیشرفت سریع حقوق 
بشر و بشردوســـتانه و نهادهـای نـاظر بـر حسـن اجرای 
این حقوق و همچنین حساســیت و آگاهی بیش از پیش 
افکار عمومی نســبت به حقـــوق کودکان در مخاصمات 
مســلحانه و بیــداری وجدان جهانی، به نظر مـی رســـد 
کـه بایـد حقـــوق کودک در مخاصمات مسلحانه را جز 
حقوق مســلم و بدیهی مورد قبول جامعه جهانی بدانیم 
و بپذیریــم که حقوق کودک در این حــوزه پذیرش عام 
یافته و وارد عرصـــه ی حقـــوق بـین الملـل عرفی شده 
اســت. هرچند که می بایســت اعتراف کرد کودکان هنوز 
هــم نیازمند حمایت هرچه بیشـــتر جامعــه جهانی در 
برابـــر مخاصـمات مسـلحانه هســـتند؛ چـه در سـطح 
بـین المللـی بـا انعقـاد کنوانسیونی مجزا در همین ارتباط، 
و چه در ســطح منطقه ای. اما در جنگ های جدید عاملی 
که بســیار برجسته شده اســت درکی است که بر اساس 
سیاست هویت شــکل گرفته که خود منتج به شکستن 
هنجارها و نقض قواعد بین المللی شــده است، عاملی که 
بیشــتر به اهداف سیاسی و منافع دولت ها پرداخته است 

تا انسانیت.
در طول قرن ها، حقوق مخاصمات مسلحانه در پوشش های 
مختلف خود، همواره تمرکز خود را بر قاعده مند ساختن 
درگیری های مســلحانه جهت محافظت از قربانیان جنگ 
معطوف کرده اســت. از آغازین ســال های قرن نوزدهم 
و در پاســخ به توســعه ی فناوری نظامی و آداب و رسوم 
اجتماعی رایج آن زمان، قواعد مخاصمات مسلحانه شروع 
به رســمی شدن و بازتاب چارچوبی کرده که امروزه با آن 
آشنا هستیم. یکی از ویژگی های قابل توجه این چارچوب، 
انعطاف پذیری تکاملی آن است. این انعطاف پذیری اجازه 
داده اســت تا این حقــوق به گونه ای تکامــل یابد که با 
پیشــرفت های صورت گرفته در فن آوری و تاکتیک های 
به کار رفته در درگیری های مســلحانه سازگاری یافته و 
مجموعه اقداماتی را برای ممنوعیت استفاده از سلاح ها و 

تاکتیک های خاص در بر گیرد. 
نکته ی قابل توجه در این خصوص این مســاله اســت که 
حقوق مخاصمات مسلحانه انعطاف پذیری خود را از طریق 
اصول تعیین کننده زیربنایی خود نشــان داده است. اهم 
این اصول که عبارتند از: ضرورت نظامی، رعایت معیارهای 
انســانی، تمایز و تناسب، کیفیتی دیرپا دارند و معیاری را 
ارائه می دهند که براســاس آن می توان تحولات فناوری و 
تاکتیک ها را از نظر قانونی بودن آنها ارزیابی کرد. با ظهور 
تسلیحات نوین با ماهیت و نوع کاربری متفاوت در میادین 
نبــرد در منازعات اخیرِ منطقه   ای و بین   المللی و توســعه    
روزافزون تسلیحات از نوع خودگردان، هوشمند، پهپادها 
و نیز سلاح   های غیرکشنده، اغلب فعالان و متفکران حوزه 
حقوق مخاصمات مســلحانه را بر آن داشــته که نسبت 
به امکان   ســنجی رعایت اصول و مقــررات ناظر بر حقوق 
بشردوستانه    بین   المللی و نیز مسؤولیت دولت   های دارنده 
و به کارگیرنده این نوع تســلیحات مداقه کرده و مباحث 
نظری و کاربردی این حوزه را مورد بررســی و تحلیل قرار 
دهند. به بیان دقیق   تر این شــائبه بــرای برخی به وجود 
آمده که اصــول و قواعد حقوق بین   الملل بشردوســتانه 
برای انطبــاق با نوع جدید تســلیحات به کلی ناکارآمد و 
منسوخ شــده   اند و در مقابل برخی معتقدند همین اصول 
و قواعــد بین   المللی موجود بــرای تنظیم روابط خصمانه    
دولت   ها کفایت می   کند؛ اما واقعیت این است که با وجود 
پیشــرفت   های چشمگیر حوزه    فناوری، این قواعد و اصول 
همچنان به حیات خود ادامه می   دهند؛ در واقع خاستگاه 
ایــن قواعد که وجدان عمومی اســت و نیز انعطاف قواعد 
حقوق بشردوســتانه انطباق آن را بــا مخاصمات جدید 

ممکن می سازد. 
هرچنــد جنگ افزارهای جدید همچون هر پدیده نوظهور 
دیگری موجد چالش حقوقی برای سازندگان و تنش میان 
کشورها بوده اند لیکن می   توان با تنظیم مقررات خاص از 

این تنش   ها کاست. 

دیدگاه

بینالملل11یکشنبه 8 مهر  1403- 25 ربیع الاول 1446 - 29 سپتامبر  2024 - سال بیست  و سوم - شماره  6363

خبرگــزاری رویتــرز در مطلبــی با 
پرداختن به اظهارات روز چهارشــنبه 
رئیس جمهوری  پوتیــن«  »ولادیمیر 
روسیه، این ســوال را کلیدی دانست 
به اینکه چنانچــه برخلاف نظر غرب، 
رهبر کرملین بلوف نزده باشد و آغازگر 
جنگ هسته ای باشــد، غرب را با یک 
روبرو  ناخوشــایند  بسیار  غافلگیری 

خواهد کرد.
به گزارش رویترز، پوتین روز چهارشنبه در 
ســخنرانی خود، خط قرمزی را برای آمریکا 
و متحدانش ترسیم کرد و گفت: چنانچه به 
اوکراین مجوز استفاده از موشک های دوربرد 
برای حمله به خاک روسیه داده شود، مسکو 

واکنش هسته ای را در نظر خواهد گرفت.
این خبرگزاری سپس با طرح این سوال که 
آیا غرب چنین تهدیدهایی را جدی خواهد 
گرفت، پاسخ این پرسش را کلیدی دانست 
و آورده اســت: اگر همانگونه که اوکراین و 
متحدانش معتقدند که پوتین بلوف می زند، 
در این صورت غرب همچنان به حمایت های 
نظامــی خود از کی یف ادامــه داده و آن را 
افزایش هم می دهد. اما چنانچه این تهدیدها 
واقعا جدی باشد که بارها نیز از سوی مسکو 
بر آن تاکید شده و واشنگتن هم آن را تائید 

کــرده، چنین چیزی می تواند ســبب وقوع 
جنگ جهانی سوم شود.

در جدیدتریــن تهدیدهای مســکو، پوتین 
روز چهارشــنبه ضمن اعلام تغییر دکترین 
هســته ای مسکو، فهرســتی از سناریوهای 
احتمالی را در صورت حمله به خاک روسیه 
تشــریح کرد و افزود: احتمــال حمله اتمی 
از ســوی این بزرگترین قدرت هســته ای 
در صــورت حملات اوکراین با اســتفاده از 

موشک های دوربرد وجود دارد.
رویتــرز یــادآوری می کند کــه اوکراین از 
مدت هــا پیش به دنبال دریافت مجوز غرب 
برای استفاده از موشک های اتکمز آمریکایی 
و ســایه طوفان بریتانیایــی جهت حمله به 

خاک روسیه است.
نیکولای ســوخوف دیپلمات سابق شوروی 
پس از سخنان پوتین گفت: »این یک پیام 
بســیار واضح بود؛ »اشتباه نکنید، همه این 
چیزها ممکن است به معنای جنگ هسته ای 
باشد«. بهرام غیاثی تحلیلگر هسته ای مقیم 
لندن و از اعضای اندیشکده هنری جکسون 
ضمن مرتبط دانســتن زمان ارســال پیام 
پوتین به غرب با لابی های ولودمیر زلنسکی 
رئیس جمهوری اوکراین برای دریاف مجوز 
استفاده از موشک های دور برد برای حمله به 

روسیه، گفت: پوتین فقط می گوید که همین 
جا تمامش کنید.

باج گیری هسته ای
اما کی یف پس از اظهارات روز چهارشــنبه 
پوتین، رهبــر کرملین را بــه »باج خواهی 

هسته ای« متهم کرد.
آنتون گراشــچنکو مشاور ســابق وزیر امور 
داخلی اوکراین در ایکس نوشت: به نظر من، 
این یک بلوف دیگر و نشــان دهنده ضعف 
پوتین است. او جرات استفاده از سلاح های 
اتمی را نخواهد داشت زیرا این اقدام، وجهه 

اش را بیش از پیش مطرود می کند.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا نیز 
هشدار پوتین را غیرمســئولانه و بی موقع 
دانست و گفت: این نخستین بار نیست که 

او شمشیر هسته ای را به صدا در می آورد.
امــا فابین هافمن پژوهشــگر و کارشــناس 
دفاعی مســتقر در اسلو، گفت که نمی توان 
اظهــارات پوتین را نادیــده گرفت، هرچند 
نباید هم بیش از حد واکنش نشان داد. وی 
که این اظهــارات را در ایکس ارائه می کرد، 
افزود: استفاده روسیه از تسلیحات اتمی به 

این زودی رخ نمی دهد.
وی تشــریح کرد: روســیه برای استفاده از 
تســلیحات اتمــی باید ابتــدا کلاهک های 

هســته ای را از انبارها خارج کند و آن ها را 
بر روی خودروهــای حامل آن قرار دهد. به 
همین دلیل ســازمان های اطلاعاتی ایالات 
متحده می توانند تمامی فعالیت های روسیه 
را پیش از آماده سازی برای حمله اتمی در 
مقیاس بزرگ و قــرار دادن بمب افکن ها در 

حالت آماده باش شناسایی کنند.
آستانه پایین تر

رویترز در بخشی دیگر یادآوری می کند که 
بــا وجود تحلیل های غــرب مبنی بر قریب 
الوقوع نبودن حمله اتمی احتمالی روســیه، 
ســخنان روز چهارشــنبه پوتین روشن تر 
از قبل بود. دیمیتری پســکوف ســخنگوی 
کرملین هم روز پنجشــنبه تاکید کرده بود 
که اظهارات رئیس جمهوری این کشــور به 
معنای سیگنالی به غرب است که در صورت 
مشارکت در حملات به روسیه با پیامدهای 

جدی روبرو می شوند.
سرگئی مارکوف مشاور پیشین کرملین، با 
اشاره به تغییر دکترین هسته ای مسکو گفت 
که این تغییرات درها را به روی روسیه برای 
استفاده از تسلیحات هسته ای تاکتیکی در 

میدان نبرد باز کرد.
وی که در وبلاگ رسمی خود این اظهارات 
را ارائه می کرد، افزود: آســتانه اســتفاده از 
تســلیحات هســته ای کاهش یافته است. 
اکنون اســتفاده از چنین سلاح هایی برای 

روسیه آسان تر خواهد شد.
این مقام سابق همچنین دلیل تغییر دکترین 
هســته ای مســکو را تهدید تنش شدید از 
ســوی غرب داســنت و تاکید کــرد: غرب 
مطمئن اســت که روســیه نخستین کشور 
استفاده کننده از تســلیحات اتمی نخواهد 

بود، اما روسیه اکنون می گوید آماده است.
ایگــور کوروتچنکو تحلیلگــر نظامی روس 
ضمــن ضروری دانســتن تغییــر دکترین 
هســته ای، گفــت که غــرب بســیاری از 
هشدارهای پیشــین از جمله رزمایش های 
روسیه در تابســتان برای تمرین استفاده از 
تسلیحات هسته ای تاکتیکی را نادیده گرفته 

است.
وی افزود: ما می بینیم که دشــمنان غربی 
دیگــر به هیــچ »خــط قرمــزی« احترام 
نمی گذارند و معتقدند هرگونه اقدامی برای 
تسلیح اوکراین و حملات با کمک غرب علیه 
تأسیســات در عمق خاک روسیه با تشدید 

تنش هسته ای روبرو نمی شود.
غرب مانند کودک رفتار می کند

ســوخوف در بخشی دیگر از اظهارنظر خود 
اعــلام کرد: رئیــس جمهوری روســیه به 
این نتیجه رســید که غــرب مانند کودکان 
خردسالی اســت و باید هر موضوع کوچکی 
را بــرای آنها توضیح داد، زیــرا آنها متوجه 
نمی شــوند. وی سپس اضافه کرد: من واقعاً 
نگران این همه صحبت های بی پرده )پوتین( 
هســتم، ما در حال روبرو شدن با موقعیتی 
کاملا ناآشنا هستیم. اگر خطرات را در نظر 
نگیریــد، احتمالا با یک غافلگیری بســیار 

ناخوشایند روبرو خواهید شد.

با  مصاحبه  در  ان بی سی  خبری  شبکه 
گروهی از کارشناســان و سازمان های 
رســانه ای، ضمن هدفمنــد خواندن 
شــلیک نیروهای اسرائیلی به روزنامه 
نگاران، آن را مرگبارترین درگیری برای 

این گروه دانست.
به گزارش شبکه خبری آمریکایی، با گذشت 
نزدیــک به یک ســال از جنــگ در غزه و 
افزایــش روزافزون جانباختــگان در نتیجه 
حملات اســرائیل در ایــن باریکه، درگیری 
جاری به شــدت برای روزنامــه نگاران نیز 

مرگبار بوده است.
این شــبکه در گفت وگو با شــمار بسیاری 
از کارشناســان و ســازمان های رســانه ای 
در منطقــه به توصیف قتل هــا، حملات و 
دســتگیری ها از ســوی نیروهای اسرائیلی 

پرداخته است.
بر اساس آمار کمیته حفاظت از روزنامه نگاران 
به عنوان یک سازمان غیردولتی مستقر در 
نیویورک، تا تاریخ ۳۱ اوت )۱۰ شــهریور( 
۱۱۶ روزنامه نگار در نزدیک به یک ســال 
گذشــته از آغاز جنگ در باریکه غزه ،جان 

خود را از دست داده اند.
گفته مــی شــود ۱۱۱ نفر از ایــن تعداد 
فلسطینی بوده اند که در غزه جانباخته اند و 
سه لبنانی و دو روزنامه نگار دیگر نیز تابعیت 
اسرائیلی داشته اند. از این میان ۳۵ روزنامه 

نگار نیز زخمی شده اند.

ایــن در حالی اســت که نیروهــای نظامی 
اسرائیل بارها مدعی شده اند »تمام اقدامات 
عملیاتی ممکن را برای کاهش آســیب به 
غیرنظامیان از جملــه روزنامه نگاران انجام 
مــی دهند و به عمــد غیرنظامیان از جمله 

روزنامه نگاران را هدف قرار نمی دهند.
اما برخی روزنامه نگاران به این باور رســیده 
اند که اسرائیل کارکنان رسانه ها را نیز هدف 

می گیرد.
از جمله کریســتینا آسی و دیلان کالینز دو 
خبرنگار خبرگزاری فرانسه )AFP( که در 
تاریــخ ۱۳ اکتبر )۵ مهر ماه و دو روز پیش 

از حمله حماس به ســرزمین های اشغالی( 
هنگام پوشش خبری از درگیری های مرزی 
میان ارتش اســرائیل و گروه های مسلح در 
نزدیکی جنوب لبنان بر اثر شــلیک گلوله 

زخمی شدند.
عصام عبدالله روزنامه نگار ۳۷ ساله رویترز، 
در همان حمله هایی که با فاصله کمی بیش 
از ۳۰ ثانیه اتفاق افتاد، بلافاصله جان خود را 
از دست داد. الساندرا گالونی سردبیر رویترز 
ضمن محکــوم کردن این قتــل گفت که 
شواهد نشان می دهد یکی از سربازان تانک 

اسرائیلی همکار ما را کشته است.

آسی نیز ماه گذشــته در گفت وگو با ان بی 
ســی نیوز در مورد ماجرای زخمی شدنش 
گفت: »بلافاصله پس از شــلیک احســاس 
کردم که پاهایم را از دست دادم. من شروع 
بــه فریاد زدن کردم، اما چند ثانیه بعد، من 
و یکی دیگر از خبرنگاران دوباره مورد حمله 
قرار گرفتیم«. ان بی سی نیوز می افزاید: این 
خبرنگار در نهایت مجبور به عمل جراحی و 

قطع پای راستش شد.
گزارش های عفو بین الملل، دیده بان حقوق 
بشر و ســایر گروه های فعال در این زمینه 
و همچنین تحقیقات گســترده خبرگزاری 
فرانســه، همگی به این نتیجه رسیده اند که 
این گروه از خبرنگاران به عمد هدف حملات 

اسرائیل قرار گرفتند.
عفو بین الملــل پس از بررســی های انجام 
گرفته در مورد این حملــه، گفت که اقدام 
تل آویــو باید به عنوان جنایت جنگی مورد 

تحقیق قرار گیرد.
کالینز فیلمبردار خبرگزاری فرانسه که شاهد 
این حملات بود، گفت: »گروه از خبرنگاران 
از نزدیک به یک ســاعت قبــل از حمله در 
موقعیــت بودند و همه آنهــا کلاه ایمنی و 
جلیقه ضد گلوله به سر داشتند که روی آن 

عبارت »پرس« مشخص شده بود«.
وی افــزود: »ما برای چندین برج دیده بانی 
اسرائیل قابل مشاهده بودیم و در تمام مدت 

پهپادهای اسرائیلی در اطراف ما بودند«.

پس لرزه بازنویسی دکترین هسته ای روسیه ادامه دارد

غرب در انتظار غافلگیری اتمی پوتین

کشتار دسته جمعی خبرنگاران در غزه

افزایش تخاصم در دریای چین جنوبی تولید مشترک زیردریایی اتمی انگلیس و استرالیا
پکن به منظور مقابله با افزایش تهدیــدات خارجی در دریای جنوبی چین، از 

برگزاری رزمایش دریایی و هوایی این کشور در منطقه مورد اشاره خبر داد.
در بیانیه فرماندهی منطقه جنوبی ارتش چین که روز شنبه در خبرگزاری شینهوا منتشر 
شــد، آمده اســت: نیروهای دریایی و هوایی این کشور به منظور تمرینات معمول مانند 
شناسایی و گشــت های هوایی و دریایی، در نزدیکی جزیره »هوانگ ین« رزمایش برگزار 
کرد. این بیانیه پس از آن منتشــر شد که استرالیا و فیلیپین اعلام کردند که ارتش آنها 
یک رزمایش دریایی مشــترک با ژاپن، نیوزلند و آمریــکا در دریای جنوبی چین برگزار 

خواهد کرد.
در این بیانیه آمده اســت: برخی از کشــورهای خارج از منطقه سعی در ایجاد ناآرامی و 
بی ثباتی در دریای جنوبی چین دارند اما پکن با تاکید بر حاکمیت بلامنازع این کشور بر 
جزیره هوانگ یــن و مناطق دریایی اطراف آن، آمادگی لازم برای دفاع از حاکمیت ملی، 
امنیت کشــور و حقوق دریایی دارد و برای حفظ صلح و ثبات در منطقه دریای جنوبی 
چین تلاش می کند. به گزارش خبرگزاری رویترز، وزارت دفاع استرالیا در بیانیه ای اعلام 
کرد: رزمایش دریایی نشان دهنده تعهد جمعی ما برای تقویت همکاری های منطقه ای و 
بین المللی در منطقه »هند-آرام« صلح آمیز، باثبات و مرفه است. همچنین پنی وانگ وزیر 
امور خارجه استرالیا شب گذشــته )به وقت محلی( در سخنرانی خود در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد گفت: کانبرا به طور مداوم پکن را برای صلح و ثبات در دریای جنوبی 
چین و تنگه تایوان تحت فشار قرار داده است. وی افزود: »ما از ادامه گفت وگو در سطح 

رهبران و نظامی بین ایالات متحده و چین استقبال کرده ایم.«
مانیل می گوید کــه پکن در بخش هایی از دریای جنوبی چین که محل مناقشــه برای 
حاکمیت میان فیلیپین، ویتنام، مالزی، برونئی و اندونزی است، جزایر مصنوعی می سازد.

اســترالیا و انگلیس برای عملی کردن پیمان ســه جانبــه امنیتی »آکوس« 
)AUKUS( اعلام کردند که پیمانی بــرای تولید نوع جدیدی از زیردریایی با 

پیشرانه هسته ای منعقد می کنند.
به گزارش رویترز از مبدا سیدنی با انتشار این خبر افزود: قرار است استرالیا زیردریایی هایی 
با پیشــرانه هســته ای مدل »ویرجینیا« آمریکایی را طی یک دهه آتی از ایالات متحده 
خریداری کند و ســپس اســترالیا و انگلیس مدل جدیدی از زیردریایی را تحت پیمان 

آکوس در بندر »باوو-این-فورنس« )Barrow-in-Furness( انگلیس بسازند.
بر اســاس این گزارش، »ریچارد مارلس« )Richard Marles( وزیر دفاع استرالیا روز 
گذشته به وقت محلی پس از دیدار با همتایان انگلیسی و آمریکایی خود در لندن، اظهار 
داشت: ســرگرم مذاکره درمورد یک پیمان دوجانبه بین استرالیا و انگلیس جهت عملی 
کردن پیمان آکوس هستیم. درهمین حال جان هیلی وزیر دفاع انگلیس نیز گفت که در 
نشســت وزرای دفاع آکوس توافق شد تا در هواپیماهای گشت دریایی ۸A-P به عنوان 
هواپیمای شکار زیردریایی در منطقه اقیانوس آرام و هند، از اژدرهای Stingray ساخت 
این کشور استفاده شود. به گزارش ایرنا، درحالی وزیر دفاع استرلیا از انعقاد پیمانی برای 
ساخت زیردریایی جدید با پیشرانه اتمی با همکاری انگلیس تحت پیمان آکوس خبر داد 
که در مورخ ۲۳ امرداد ماه ۱۴۰۳ استرالیا در راستای پیمان امنیتی سه جانبه با آمریکا و 
انگلیس موسوم به »آکوس« )Aukus( جهت تجهیز زیردریایی های اتمی، قراردادی سه 
جانبه برای انتقال مواد و دانش حســاس اتمی امضا کرد. آکوس پیمان امنیتی سه جانبه 
بین اســترالیا، ایالات متحده آمریکا و بریتانیا است که به موجب آن، آمریکا و انگلیس به 
استرالیا برای توسعه و اســتقرار زیردریایی های هسته ای کمک خواهند کرد و بر حضور 

نظامی غرب در منطقه اقیانوس آرام می افزایند.

ایجاد مرکز فرماندهی ناتو نزدیکی مرز روسیه 
فنلاند قرار اســت میزبان فرماندهی جدیــد ناتو در نزدیکی مرز با 
روسیه باشد و این فرماندهی جدید مسئول عملیات در شمال اروپا 
خواهد بود. فنلاند در پی حمله روســیه بــه اوکراین در ۲۰۲۲ به 
همراه ســوئد به ناتو ملحق شد و مسکو نیز گفته که این دو کشور 
امنیت خود را با تبدیل شدن به بخشی از سازمانی متخاصم که در 
خدمت منافع ژئوپلیتیک ایالات متحده است، به خطر انداختند و 
در عین حال اعتبار خود را به عنوان میانجی های بی طرف احتمالی 
قربانی کردند. به نقل از شبکه خبری راشا تودی، وزیر دفاع فنلاند 
به خبرنگاران گفت، فرماندهی جدید ناتو در شهر »میکلی« واقع در 

۲۰۰ کیلومتری مرز روسیه مستقر می شود.
وی افزود: »ناتو تجربه فنلاند را به رسمیت می شناسد و به توانمندی 

ما در مشارکت در دفاع از منطقه شمالی ائتلاف اعتماد دارد.«
ناتو در جریان نشست سران کشورهای عضو در ژوئیه، ایجاد مرکز 
فرماندهی جدید را تصویب کرد. هلسینکی حدود ۸.۵ میلیون یورو 

در سال ۲۰۲۴ برای ایجاد این فرماندهی جدید اختصاص داد.
فرمانده نیروهای دفاعی فنلاند نیز گفته که استقرار این فرماندهی 
جدید در نزدیکی مرز روســیه به تقویت همــکاری بین فنلاند و 

نیروهای ائتلاف منجر می شود.

بر سر شاخه نشسته اید و بن مي برید
ادامه از صفحه 1

 رئیس جمهور محترم در هفتاد و نهمین مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
طی ســخنان اش به زیباترین و اثرگذار ترین شیوه ممکن و مقتدرانه و براساس 
ســه اصل اعلامی مقام معظم رهبری یعنی عــزت، حکمت و مصلحت مواضع 
اصولی جمهوری اسلامی ایران را تشریح و به سمع و نظر جهانیان رسانید. گناه 
پزشکیان آن است که بدون اینکه هزینه ای برای نظام جمهوری اسلامی و ملت 
ایران ایجاد کند، با منطق و درایت و متانت جنگ افروزی و توســعه طلبی رژیم 
صهیونیستی علیه ملت های مسلمان و ادعاهای حقوق بشری اروپایی ها و سکوت 
آنها در قبال توحش عریان صهیونیست ها را به چالش کشید و ظلم های روا شده 
توسط دولت های مختلف آمریکا علیه ملت ایران را افشا نموده است. به جای آنکه 
بر ســر شاخه نشسته و بن ببرید، بیایید درخت وحدت، همدلی و هم افزایی را 
تقویت نمایید. پزشکیان هدفی جز خدمت به ملت رشید این سرزمین و تقویت 
جایگاه بین المللی آنها و کاهش آلام و رنج هایشان ندارد، پس او را یاری کنید و 
دست از تخریب ها و کارشکنی ها بردارید. سنگ اندازی و کارشکنی در کار دولت 
و رئیس جمهوری که آحاد مردم به او و صداقت اش دل بسته اند، شایسته نیست. 
صد البته اگر با امکانات و رسانه هایی که از بیت المال و جیب مردم بودجه آنها 
تامین مي شود، شبهه افکنی ها و تضعیف علیه دولت صورت بگیرد، خروج از ریل 
بی طرفی و بدور از انصاف و جای تاسف جدی دارد. فراموش نکنیم که تنها کمتر 
از دو ماه از این توصیف رهبر معظم انقلاب اسلامی مي گذرد که آقای پزشکیان 

را فرزانه، صادق، مردمی و اندیشمند خطاب کردند.

یادداشت


